A partir de 1º de setembro de 2017, ficam assegurados nos cargos ou funções e, para os municípios 
abaixo relacionados, os seguintes Salários Normativos: 

I –Cascavel: 

I.a) Office-boy, Aprendiz, Estagiários ou equivalentes, R$ 1.015,00 (Um mil e quinze reais) 
por mês; 

I.b) Auxiliar de Serviços, Almoxarife, Peceiro, Apontador, Entregador, Borracheiro, 
Atendente de Ferramentaria, Zeladora, Porteiro, Guardião ou equivalentes, R$ 1.105,00 (hum mil cento 
e cinco reais) por mês; 

I.c) Caldeireiro, Recapador (Examinador, Raspador, Escareador, Passador de Cola, Em-
borrachador, Operador de Auto Clave, Operador de Máquina de Recape Quente e Frio e, Corte de 
Bandas), R$ 1.150,00 (hum mil cento e cinquenta reais) por mês; 

I.d) Caixa, Vendedor, Auxiliar Administrativo, de Escritório ou 
equivalentes, R$ 1.146,00 (Hum mil cento e quarenta e seis reais)por mês; 

I.e) Mecânico em geral, Eletricista, Latoeiro (funileiro), Pintor, Tapeceiro, Vidraceiro, 
Torneiro Mecânico, Frezador e Operador de Máquina Retificadora ou equivalentes, R$ 1.415,00 (Hum 
mil quatrocentos e quinze reais) por mês; 

I.f) Aos empregados cujos cargos ou funções que estão representados no item I.e, estando no 
exercício do cargo ou função contratada junto à mesma empresa à no mínimo 2 (dois) anos, assegura-se 
Piso Salarial de R$ 1.555,00 (Hum mil quinhentos e cinquenta e cinco reais) por mês. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Em 1º de setembro de 2017, será concedida correção salarial a todos os integrantes da categoria 
Profissional, aplicando-se sobre a parte fixa dos salários percebidos em setembro/2016, 3,00% (três por